§3.6.3.10 Decima conclusio, quod subditi ex solo facto vel omissione adhec subordinatis et infideles, proditores, rebellesve fiunt et constituuntur, ita quod non est opus ad declarationem super hoc procedere imo ex solo facto hoc incurrunt, ut dicit textus in dicta extravaganti, quoniam [(Feudal) Extravag., Tit. II] sicut in simili in multis casibus, quia ipso iure<sup>†gl</sup> incurrit infamias iuris, licet declaratoria sententia non precedat, ut l. 1, §qui eam, et ibi gloss. [Dig., 3, 2, 1(§qui eam)] et l. quam [read: quid] ergo, §quum autem, de his qui notantur infamia [Dig., 3, 2, 13(§4)], et l. palam. §qui in adulterio, de ritu nuptiarum [Dig., 23, 2, 43]; similiter in multis casibus quis ipso facto sententiam incurrat excommunicationis, ut habetur et notatur per glossam in c. eos, de sententia excommuni. [Lib. Sext., V, 11, 22] et in cle. i. primo titulo. [Clement., 1, 1]. [74v]

Sciendum autem quod omnis infidelitas, proditiove, aut rebellio causat sepe crimen lese maiestatis, ut dicetur infra articulo proximo.

Et hec de infidelitate, proditiove, rebellionem dicta ad preses sufficiant.

§3.7.0 SEPTIMUS ARTICULUS TERTII TRACTATUS

Septimus articulus quo agatur an infidelitas, proditio et rebelliio et crimen lese maiestatis committantur contra dominum dalphinum primogenitum, sicut et qualiter et quoties contra regem, declarabitur per conclusiones.

§3.7.1 Prima conclusio, quod omnis infidelitas, proditio, inobedientia, aut rebellio commissa per subditum contra principem suum, et dominum caput regni Francie, aut alterius superioribus non habentis, aut illius capitis huiusmodi, aut regni mystici honorem, statum, regimen, potestatem, prosperitatemve causat crimen lese maiestatis. Probatur conclusio, quia hec sic se opponit directo contra caput suum et corpus mysticum, igitur dictum crimen committitur; nam posita causa, ponitur effectus, sed ex his causatur hoc crimen, ut l. 1, D. ad legem jul. maies. [Dig., 48, 4, 1], l. 1. iuncta. l. quisquis. C. 1. titu. [Cod., 9, 8, 1 & 5] et dicta extravaganti, quoniam [(Feudal) Extravag., Tit. II], ideo etc. Et hanc conclusionem sequitur Bart. in d. extrava. [PENDING] etc.

## THIRD TRACT

§3.7.2 *Second conclusion: that every subject who does something (or fails to do it by reason of disobedience, rebellion, infidelity, or treason) against the lieutenant, rector, legitimate vicar or like officers of his prince and mystical head in the performance of his or their official duties, commits not only the crimes of rebellion, infidelity and treason but also that of lese majesty.*

§3.7.3 *Third conclusion, the Dauphin, unigenit if the illustrious king of France, is (and can be called) king during his father's lifetime.*

---

§3.7.2 Secunda conclusio, quod omnis subditus aliquid agens vel omittens sive in forma inobedientie, rebellionis, infidelitatis, prodicionisve, aut aliter contra locumtenentem, rectorem, vicarium legitimum, aut officiales huiusmodi principis et capitis sui mystici predicti, in quantum huius eorumve officialium administrationem, statum, regimen, prosperitatem, potestatemve, aut honorem ad eos pertinentem, committit nedum crimina rebellionis, infidelitatis, prodicionisve, sed et crimen lese maiestatis. Probatur conclusio per dictam extravag. quoniam [(Feudal) *Extravag.*, Tit. II], pro quo. 1. quisquis, ad le. jul maiest. [Cod., 9, 8, 5], que habetur in decretis vi, questio 1 [Decretum, II, 6, 1, 22], ubi habetur quod tales sunt partes corporis regis vel domini, et consequenter qui illos offendunt regem vel dominum (cuius sunt partes) offendunt, ut ibi ad litteram hinc dicitur quod qui partem corporis offendit, totum corpus offendit. ut. 1. vulg. de furtis. in principio [Dig., 47, 2, 21], et ideo deus Samueli (cuius regimen Judaicus populus repellebat) inquit [1 Kings, 8, 7]: non enim tel abiecerunt, sed me, ne regnem super eos apte insinuans, quod qui contradicit, aut resistit potestati, regimenive, aut honori sive prosperitati vicarii, rectorum locumtenen. aut legati domini, et capitis sui mystici domino suo huiusmodi aperte resistit, iuxta illud Luce [Luke, 10, 16] decimo qui vos spernit me spernit, et spernit eum qui me misit etc, et hanc conclusionem sequitur Bart. (licet sic non probet) in dicta extravagan. [(Feudal) *Extravag.*, Tit. II] pro quibus c. olim. de offi. dele. cum glos. [Decretales, I, 29, 32 or 33]

§3.7.3 Tertia conclusio, quod dominus dalphinus illustris regis Francie unigenitus vivente patre est et potest rex iuvenis appellari, vigesimaquarta questione prima capit. in textu et in glossa. [Decretum, II, 24, 1, 42]. Preterea vivente patre rege est dominus regni cum patre specie formata domini et solido dominio, propter quod iunctis iuris primogeniture sibi competit sicut patri conregnare, ut declaratum est plene supra in primo tractatu in prosecutione secundi articuli; ergo consequenter quicumque subditus inobedit, repugnat vel agit, aut omittit aliquid contra eum eiusve regimen, prosperitatem, statum aut honorem committit infidelitatis, inobedientie, rebellionis, prodicionis, et lese maiestatis crimina etc.; tenet consequentia per primam proxime positam conclusionem. Nam et resistendo etc. sibi regi et domino resisitur, ut patet ex iam dictis, et ex quo dignitas regia et regni dominum in eo est, et consequenter omnia que hec consequuntur aliter enim frustra rex diceretur, et frustra dominus regni esset confirmatur, nam infidelitas (que adversus patrem committitur) simili modo committitur, sive committi potest adversus filium. ut 1. i. et ibi per Bartolum, §dominii, ad sylleianum [Dig., 19, 5, 1], et dixi supra.

## THIRD TRACT

§3.7.4 *Fourth conclusion: given that (as said above), while his father is alive, the most serene lord, the Dauphin, partakes of his father's nature (according to Aristotle), by reason of this identity there can be committed against him and his honor, status, rule, and prosperity the crimes of lese majesty, treason and infidelity.*

§3.7.5 *Fifth conclusion: because the most illustrious lord Dauphin has co-rulership while his father the king is alive, by dint of primogeniture (as said above), and when his father is prevented from ruling enjoys himself the full rule and administration of the kingdom, it follows that whoever lives in that kingdom resists, rejects or contradicts him or his status as ruler, or prosperity or honor commits infidelity, rebellion, treason and lese majesty.*

---

§3.7.4 Quarta conclusio quod dictus serenissimus dominus dalphinus vivente patre est eadem persona cum patre, et aliquid patris secundum philosophum [Aristotle, PENDING], et eadem natura particularis cum eo, ut supra dixi; ergo ratione huius identitatis quicumque adversatur ei eiusve honori, statui, regimini aut prosperitati, crimen lese maiestatis, proditionis, infidelitatis committit in materia disposita, et committere potest. Probatur conclusio arguendo a maiori, quia ita in mysticis et remotioribus partibus cuiuslibet corporis regis in quibus sic committuntur hec crimina, videlicet in consiliarium assisten. regi in consilio, ut 1. quisquis [Cod., 9, 8, 5]. et capitu. quero. allegatum supra [Decretum, II, 6, 1, 2] igitur multo magis isti domino unigenito, qui realiter est eiusdem particularis nature cum rege patre eius habente ius formatum domini in regno, rege vive patre eius.

§3.7.5 Quinta conclusio, quod quia dominus illustrissimus dalphinus, patre rege eius vivo habet ius conregnandi sibi ad causam domini et primogeniture, ut supra dictum est, et eo rege regere impedito habet supremam regni, et suo iure administrationem generalem et liberam, ut dictum est supra, consequenter quisquis regnicola ei aut eius sta[75r]tui regimini potestati, aut prosperitati, aut honori resistit, repugnat aut contradicit, infidelitatem, rebellionem ac proditionem et lese maiestatie committit; tenet consequentia, quia adversus legatum, vicarium et locumtenentem, rectorem, et officialem domini committuntur hoc casu iam dicta crimina, ut dictum est supra proxime in secunda conclusione, igitur multo magis adversus dictum dominum dalphinum, quid ius domini et dignitatis regie habet in regno patre vivo, ac suo iure administrationem, ut predeclaratum est, illi autem videlicet legati, vicarii locumtenen. non habent, igitur, etc.; potentiores enim producant effectus, ut 1. minor. et lege secunda. de iurisdictione omnium judicum [Cod., 3, 13, 2], si igitur habet potentiora iura dominus dalphinus in regno quam legati, vicarii, et similes, igitur efficaciores effectus etc. presertim rege regere impedito.

### THIRD TRACT

§3.7.6 *Sixth conclusion: nothing precludes there being many kings of a single mystical body, one under the other, and likewise nothing precludes there being many lords and heads of the mystical body of kingdom, when one and another of them are held to be the same being, as are a father and son.*

§3.7.7 *Seventh conclusion: that matters such as fidelitly, treason, rebellion and lese majesty may be misjudged by taking the wrong lord as true lord, so that treason and like crimes are held to be as valid when committed against whatsoever lord as they are against the true and proper one.*

§3.7.8 *Eighth conclusion: following upon these premises and those set forth above in the fourth article of this tract, the fidelity, obedience and reverence owed to the king are owed equally to the lord Dauphin, unigenit of the king and rex juvenis, lord and regent of the kingdom, when the king himself is impeded from ruling, and consequently there are committed the same crimes of lese majesty, treason, inobedience and rebellion against the Dauphin as against the king.*

---

§3.7.6 Sexta conclusio, quod nihil prohibet, unius corporis mystici esse plures reges diverso modo, et alterum sub altero, consimiliter nihil prohibet plures dominos esse, et plures esse caput mysticum regni, quando illi pro uno et eodem habentur, ut pater filius, ut lege finali. de impuberibus et aliis substitutionibus. [*Cod.*, 6, 26, 11] et trigesimaquinta questione tertia, §hac autoritate [*Decretum*, II, 35, 2-3, 21] sicut et plures dominos directos in eadem re, pro quo 1. in suis [*Dig.*, 28, 2, 11] et c. cepit [*Decretum*, II, 24, 1, 42] supra allegato. similiter nihil prohibet pluribus eandem fidelitatem deberi, et quo ad hec utrumque pro domino haberi, ut lege primo, §dominus et §si vir [*Dig.*, 29, 5, 1(§§7 & 15)], et 1. si exheredatus, §fina., ad sylleianum [*Dig.*, 29, 5, 10] et consequenter nihil prohibet dominum dalphinum regem appellari et esse patre vivo non tamen eo modo quo rex pater. Et ideo sub hac nota iuvenis debet dominus dalphinus rex, idest domino vivo rege, patre appellari.

§3.7.7 Septima conclusio, quod in materia fidelitatis, prodicionis, rebellionis, ac lese maiestatis improprius dominus pro vero domino iudicatur, ita quod proditio et alia crimina predicti et similia, sic materia subsistente, committantur contra huiusmodi dominum, sicut et contra verum et proprium, ut hec habentur in 1. prima. §domini et 1. si vir [*Dig.*, 29, 5, 1(§§7 & 15)] et 1. si exheredatus, §finali, ad sylleianum [*Dig.*, 29, 5, 10].

Ex hac conclusione infertur quod dominus illustris dominus dalphinus regis primogenitus vivente patre babetur pro vero domino regni ad hoc quod omnis fidelitas eidem debeatur, sicut patri, et quod aliter agentes, infideles, et proditores dici mereantur, per dictum §domini [*Dig.*, 29, 5, 1(§7)] cum ibi not.

§3.7.8 Octava conclusio, quod ex quo ex premissis et aliis declaratis supra in quarto articulo huius tractatus in conclusionibus, fidelitas, obedientia reverentiaque debeantur domino dalphino<sup>†gl</sup> regis unigenito tanquam regi iuveni domino et regnum regenti, rege regere impedito, et ut eiusdem persone ac eiusdem nature cum patre consequenter deficientes aut agentes casus, et causas contra eundem dominum dalphinum crimen maiestatis lese prodicionis, inobedientie, rebellionisve de se

### THIRD TRACT

effectivos illa crimina perpetrantis committunt, sicut et facerent contra regem. Probatur conclusio, quod ex quo ei fidelitas, obedientia etc. debetur, ergo et opposita adversum eum committuntur, quia opposita sunt circa idem etc., et adversus illum solum culpa vel mora committitur cui commissum est, debetur ut. 1. si pupillus, de verbo. obliga. [Dig., 45, 1, 127] et 1. nulla, de reg. iuris [Dig., 50, 17, 89] et pro hoc conclusio supra proximi. et §domini [Dig., 29, 5, 1(§7)] alle. Et quia ex quo sufficientes adveniunt cause efficiens, materialis, formalis, et finalis ad productionem dictorum delictorum inesse, consequenter agunt et efficiunt illa delicta, et in esse producunt.